Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra parazitologie

Bakalářská práce

Druhový koncept a asexuální organismy

Pavla Smejkalová

Školitel: RNDr. Ivan Čepička, PhD.

2008

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému školiteli RNDr. Ivanovi Čepičkovi, PhD. za řadu velmi užitečných rad a připomínek, které mi pomohly dokončit tuto práci.

1 Abstrakt..... 5
Abstract..... 6
2 Úvod..... 7
3 Druhové koncepty..... 8
3.1 Počátky druhového konceptu..... 8
3.2 Moderní druhové koncepty..... 8
3.2.1 Biologický druhový koncept (Biological Species Concept, BSC):..... 8
3.2.2 Evoluční druhový koncept (Evolution Species Concept, EvSC):..... 10
3.2.3 Ekologický druhový koncept (Ecological Species Concept, EcSC):..... 12
3.2.4 Kohezní druhový koncept (Cohesion Species Concept, CSC):..... 14
3.2.5 Fylogenetické druhové koncepty:..... 16
3.2.5.1 Fylogenetický druhový koncept (Phylogenetic species concept, PSC)..... 18
3.2.5.2 Genealogický druhový koncept (Genealogical Species Concept, GSC)..... 19
3.3 Univerzální druhový koncept?..... 21
4 Evoluce druhů..... 22
4.1 Asexualita:..... 22
4.1.1 Typy asexuální reprodukce:..... 22
4.1.2 Genetické následky asexuality:..... 23
4.2 Podstata druhů:..... 23
4.2.1 Speciace u sexuálně a asexuálně se rozmnožujících druhů..... 24
4.2.2 Nevýhody asexuálního rozmnožování:..... 25
4.2.2.1 Teorie Červené královny..... 25
4.2.2.2 Teorie Mullerovy rohatky..... 26
4.2.2.2.1 Způsoby snížení mutační zátěže u asexuálních linií..... 26
4.2.3 Starobylé asexuální linie:..... 27
4.2.3.1 Podmínky pro uznání starobylosti asexuality..... 27
4.2.4 Pijavenky..... 28
5 Závěr..... 29
6 Citace:..... 30
6.1 Sekundární citace:..... 33

1 Abstrakt

Jedním z hlavních cílů systematiky a evoluční biologie je definování druhové kategorie a vytvoření univerzálního druhového konceptu. Takový koncept by měl být schopný nejen pojmut vnitro- i mezidruhovou diverzitu všech organismů, ale také vysvětlit, proč daná diverzita existuje. Během minulého století bylo vytvořeno mnoho různých konceptů, žádný z nich však není univerzální. Existuje řada organismů, zejména asexuální druhy, které činí většině stávajících druhových konceptů problémy. Z počátku byl sex považován za jediný kohezní mechanismus, který umožňuje vznik a vývoj druhů. Tato teorie byla ale vyvrácena ve chvíli, kdy se zjistilo, že asexuální organismy jsou i bez přítomnosti sexu schopny vytvářet diskrétní a kohezní druhy. Přes to, že byl prokázán vliv dalších kohezních mechanismů, sex byl stále považován za nezbytný pro dlouhodobé přežívání druhu. Pochybnosti o této skutečnosti přinesl až objev starobylých asexuálních linií.

Klíčová slova: druhový koncept, asexuální organismy, sexuální reprodukce, kohezní mechanismy, speciace, pijavenky

Abstract

One of main objectives of biological systematics and evolutionary biology is to define species level and to create reliable species concept. The species concept should be able to describe both intra- and interspecific diversity as well as to explain why the diversity exists. Many different species concepts have been proposed during the last century. However, none of them is universal, i.e. applicable to all taxa. Particularly, asexual taxa are problematic. Sex was assumed to be the only cohesion mechanism allowing a formation and evolution of species. Discovery of discrete and cohesive asexual species changed that thought and the other cohesion mechanisms were proposed. However, scientists kept on thinking that sexual reproduction is the crucial condition for a long-life existence of species. The discovery of ancient asexual lineages cast doubts about the decisive function of sex.

Keywords: species concept, asexual organisms, sexual reproduction, cohesion mechanism, speciation, bdelloid rotifer

2 Úvod

S rozvojem systematiky vznikla potřeba uspořádat veškerý život na Zemi do nějakého dobře organizovaného a přehledného systému. Bylo tedy nutné vytvořit pravidla, dle kterých by bylo možné rozdělit všechny organismy do nějakých diskrétních skupin.

Základní jednotkou systematiky se stal druh a byl vytvořen první druhový koncept. Ten druh definoval na základě morfologických rozdílů mezi jednotlivými organismy a dle něj měl druh odrážet stav diverzity v určitém daném okamžiku. Tato koncepce velmi dlouho postačovala potřebám tehdejší systematiky (tj. systematiky přelomu 18. a 19. století).

Rozvoj evoluční biologie ale znamenal zvrát v pojetí druhu. Definice druhu od té doby musela nejen umět správně vystihnout diverzitu mezi organismy, ale také umět vysvětlit příčiny jejího vzniku a vývoje.

Vytvoření takové koncepce se ale postupně ukázalo být velmi problematické. Vždy se vyskytly nějaké problémy při aplikování určitého druhového konceptu v praxi. Tyto problémy vedly ke vzniku velkého množství vzájemně nekompatibilních konceptů. Ve většině případů se objevil problém s aplikací konceptu na skupiny organismů, které se nějakým způsobem odlišují od většinového systému.

Asi nejvíce diskutovanou problematickou skupinou se staly asexuální organismy. Jejich existence byla prvními druhovými koncepty ignorována, ale postupně se asexuální organismy dostaly do středu zájmu zejména evolučních biologů. Ti se na jejich existenci a rozdílech mezi nimi a sexuálními organismy snažili vysvětlit podstatu evolučního procesu, tj. vzniku a vývoje druhů.

3 Druhové koncepty

3.1 Počátky druhového konceptu

Počátky druhového konceptu spadají do 18. století, kdy Carl von Linné položil základy typologického druhového konceptu. Tento koncept druhy charakterizoval jako neměnné a jasně ohraničené entity. Pozorovaná diverzita mezi skupinami organismů, podle typologického druhového konceptu pouze reflektuje existenci určitého neměnného stavu přírody. Hranice mezi jednotlivými druhy byly dány čistě morfologickými rozdíly. Velmi často se ale stávalo, že na základě tohoto konceptu byla jako samostatné druhy popsána různá vývojová stádia či individuální varianty.

Zcela opačně na druhy nahlíží nominalisté. Dle nominalistického konceptu jsou druhy pouhým lidským výtvořem a nejsou reálné v živé přírodě. Celý okolní svět je tvořen pouze jedinci a pouze jedinci jsou tedy reální. Tento koncept byl populární zejména v 18. století ve Francii, ale i dnes má zastánce.

Zlomovým okamžikem pro vývoj druhových konceptů se stalo publikování Darwinovy evoluční teorie. Tato práce přispěla k rozpoznávání druhů jako reálních jednotek, které mají jedinečnou roli v evoluci. Druhová kategorie od té doby hraje významnou roli nejen v systematice, ale zároveň i v evolučním procesu (Dobzansky 1937, Ereshefsky 1992). Moderní druhové koncepty, které vznikaly od počátku 20. století, se pokoušejí o propojení těchto dvou rolí. Snaží se jednak definovat druhovou kategorii, ale zároveň pomocí evoluční biologie vysvětlit, proč existuje mezi jednotlivými druhy diverzita.

3.2 Moderní druhové koncepty

3.2.1 Biologický druhový koncept (Biological Species Concept, BSC):

Tento druhový koncept je první z řady těch, které se snaží postihnout i proces evoluce. Základy tohoto konceptu položil Dobzansky (1937). Ten jako první definoval biologický druh jako skupinu organismů, u které dochází k sexuálnímu rozmnožování jedinců a ve které jedinci sdílí společný genofond. Označil druh za jasně ohraničenou Mendelovskou populaci (tj. skupinu sexuálně se rozmnožujících organismů, kde je pravděpodobnost páření stejná u kterýchkoliv dvou jedinců).

Mayr (1942) mírně přepracoval Dobzanského definici a na základech své nové definice vytvořil biologický druhový koncept. Biologický druh je dle Mayrovy nové definice

taková skupina aktuálně nebo potenciálně se křížících populací, která je reprodukčně izolována od ostatních skupin“. BSC vykresluje druh jako reálnou jednotku, která se skládá z populací. Populace v rámci druhu jsou schopné se mezi sebou křížit a tím udržovat mezi sebou znaky daného druhu (tj. křížení je hlavním kohezním mechanismem). Druh je tedy genetickou jednotkou, kde všichni její členové sdílí společný genofond. I přesto, že jsou jednotlivé druhy mezi sebou reprodukčně izolované, nejsou

[…]

- deQueiroz, K. & Donoghue, M. J. 1988. Phylogenetic systematics and the species problem. *Cladistic* 4:317-338
- deQueiroz, K. & Donoghue, M. J. 1990. Phylogenetic systematics or Nelson's version of cladistics? *Cladistics* 6:61-76

- deQueiroz, K. 2007. Species concepts and species delimitation, *Systematic Biology* 56(6): 879-886
- Ereshefsky, M 1992. Eliminative pluralism. *Philosophy of Science* 59:671-690
- Ereshefsky, M. 1991. Species, higher taxa and the units of evolution. *Philosophy of Science* 58:84-101
- Felsenstein, J. 1974. The evolutionary advantage of recombination. *Genetics* 78:737-756
- Fontaneto, D. et al. 2007. Independently evolving species in asexual bdelloid rotifers. *Plos Biology*, doi: 10.1371/journal.pbio.0050087
- Gabriel, W., Lynch, M. & Bürger, R. 1993. Muller's ratchet and mutational meltdowns. *Evolution* 46(6):1744-1757
- Ghiselin, M. T. 1975. A radical solution to the species problem. *Systematic Zoology* 23:536-544
- Ghiselin, M. T. 1987. Species concepts, individuality, and objectivity. *Biology and Philosophy* 2:127-143.
- Goldstein, P. Z. & DeSalle, R. 2000. Phylogenetic Species, Nested Hierarchies, and Character Fixation. *Cladistic* 16:364-384
- Grant, V. 1992. Comments on the ecological species concept. *Taxon* 41:310-312
- Hamilton W. D. 1980. Sex versus non-sex versus parasite. *Oikos* 35(2):282-290
- Hillis, D. M. 2007. Asexual evolution: Can species exist without sex?. *Current Biology* 17(14):543-544
- Holman, E. W. 1987. Recognizability of sexual and asexual species of rotifers. *Systematic Zoology* 36:381-386
- Hull, D. L. 1976. Are species really individuals? *Systematic Zoology* 25:174-191
- Judson, P. O. & Normark, B. B. 1996. Ancient asexuals. *Trends in Ecology and Evolution* 11:41-46

- Kandrashov A. S. 1994. Muller's ratchet under epistatic selection. *Genetics* 136:1469-1473
- Kitcher, P. 1984. Species. *Philosophy of Science* 51:308-333
- Lee, M. S. Y. 2003. Species concepts and species reality: salvaging a Linnaean rank. *Evolutionary Biology* 16:179-188
- Luckow, M. 1995. Species concepts: Assumption, Methods, and Application. *Systematic Botany* 20(4):589-605
- Mark Welch, D. & Meselson, M. 2000. Evidence for the evolution of Bdelloid Rotifers without sexual reproduction or genetic exchange. *Science* 288:1211-1215
- Mayr, E. 1996. What is a species, and what is not?. *Philosophy of Science* 63(2):262-277
- Meier, R. & Willman, R. 2000. The Hennigian species concept. In: *Species Concepts and Phylogenetic Theory: a Debate* (Q. D. Wheeler & R. Meier, eds), pp. 30-43. Columbia University Press, New York
- Mishler, B. D. & Budd, A. F. 1990. Species and evolution in clonal organisms. *Systematic Botany* 15(1):79-85
- Mishler, B. D. & Donoghue, M. J. 1982. Species concepts: A case for pluralism. *Systematic Zoology* 31(4):491-503
- Nixon, K. C. & Wheeler, Q. D. 1990. An amplification of the phylogenetic species concept. *Cladistics* 6: 211-223.
- Normark, B. B., Judson, O. P. & Moran, N. A. 2003. Genomic signatures of ancient asexual lineages. *Biological Journal of the Linnean Society* 79:69-84
- Ochman, H., Lerat, E. & Daubin, V. 2005. Examining bacterial species under the specter of gene transfer and exchange. *PNAS* 102:6595-6599
- Paterson, H. E. H. 1985. The recognition concept of species. In: *Species and Speciation* (E. S. Vrba, ed.), pp 21-29. Pretoria Transvaal Museum, Pretoria
- Ricci, C., Caprioli, M. & Fontaneto, D. 2007. Stress and fitness in parthenogens: is dormancy a key feature for bdelloid rotifers?. *BMC Evolutionary Biology* 7(Suppl 2): S9

Simpson, G. G. 1951. The species concept. *Evolution* 5:285-298

Sokal, R. R. & Crovello, T. J. 1970. The biological species concept:A critical evaluation. *The American Naturalist* 104(936):127-153

Sokal, R. R. 1974. The species problem reconsidered. *Systematic Zoology* 22:360-374

Templeton, A. R. 1989. The meaning of species and speciation. In: *Speciation and its Consequences* (d. Otte & J. A. Endler, eds), pp. 3-27. Sinauer Associates, Sunderland, MA.

Van Valen L. 1971. Adaptive Zones and the Orders of Mammals. *Evolution* 25(2):420-428

Van Valen, L. 1976. Ecological species, multispecies, and oaks. *Taxon* 25(2/3):233-239

Wiley, E. O. 1978. The evolutionary species concept. *Systematic Zoology* 27:17-26

6.1 Sekundární citace:

Baum, D. A., and Shaw, K. L. 1995. Genealogical perspectives on the species problem. In *Experimental and Molecular Approaches to Plant Biosystematics* (P. C. Hoch and A. G. Stephenson, Eds.), pp. 289–303. Missouri Botanical Garden: St. Louis.

Dobzansky T. 1937. *Genetics and the Origin of Species*. New York: Columbia University Press.

Hennig W. 1996. *Phylogenetic Systematics*. Urbana, Illinois: University of Illinois Press.

Mayden, R.L. (1997). A hierarchy of species concepts: the denouement in the saga of the species problem, In *Species: The Units of Biodiversity* (Claridge, M.F. et al. eds), pp. 381–424, Chapman & Hall