## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Ivan Čepička, Ph.D.

Datum: 20.5.2008

Autor: Pavla Smejkalová

Název práce: Druhový koncept a asexuální organismy

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Vytvořit literární rešerší týkající se problematiké aplikace konceptu druhové úrovně u asexuálních eukaryotických organismů.

Struktura (členění) práce:

Práce zahrnuje celkem 32 stran a je rozčleněna do obvyklých částí: Úvod (1 strana), vlastní text (22 stran), Závěr (1 strana) a seznam použité literatury (54 citací).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerší relevantní údaje z literárních zdrojů?

Podle mého názoru ano. V seznamu citací jsou častější překlepy. Domnívám se však, že při velikosti a charakteru této části se jim nelze účinně vyhnout.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Během svého působení na PŘF získala P. Smejkalová řadu výsledků týkajících se střevních bičíkovců primátů a v současné době začíná sepsovat rukopis. Protože si zvolila zcela jiné téma bakalářské práce, své výsledky nezařadila.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Hodnocení formální úrovně práce ponechávám na oponentovi. Jazykovou úroveň hodnotím jako nadstandardní.

### Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Pozitivně hodnotím již fakt, že se P. Smejkalová pustila s velikým elánem do zpracovávání v naší pracovní skupině zcela nového tématu a nenechala se odradit faktem, že její školitel o něm mnoho neví a nemá k dispozici rozsáhlou knihovnu relevantní literatury. Proto musela veškerou literaturu sehnat a zpracovat výhradně sama. Podle mého názoru byly cíle práce splněny, práci považuji za velmi zdařilou a jako školitel jsem s ní velmi spokojen.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: [lucie.jurickova@seznam.cz](mailto:lucie.jurickova@seznam.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**